
                                                
                        LA RETTRICE  

 

VISTA 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

ATTESO 

 

 

la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i.; 

 

lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014;  

 

il decreto del Direttore generale del Ministero della Salute n. 122/2000 - A del 27 novembre 2000 

che ha autorizzato l’istituzione dello stabilimento utilizzatore di animali a fini sperimentali o ad 

altri fini scientifici ubicato presso l’ex Dipartimento Clinico sperimentale di medicina e 

farmacologia - attuale Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Ateneo - ed ha 

individuato quale Responsabile del benessere degli animali dello stabilimento il Prof. Gioacchino 

Calapai; 

 

il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e sperimentale n. 14572 del 6 marzo 

2014, con il quale, a seguito delle dimissioni del Prof. Gioacchino Calapai, il Prof. Francesco 

Squadrito è stato nominato Responsabile del benessere degli animali del summenzionato 

stabilimento; 

 

il D. Lgs.4 marzo 2014, n. 26 “Attuazione della Direttiva 2010/63/UE sulla protezione degli 

animali utilizzati a fini scientifici” con il quale è stata modificata la disciplina relativa alla 

sperimentazione animale, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lett.d), lett.e) e lett.f) dal quale si 

evince che il rappresentante legale dell’Ateneo è il titolare di ogni stabilimento allevatore, fornitore 

o utilizzatore di animali autorizzato presso l’Ateneo; 

 

il D.M. 5 agosto 2021 “Disciplina sulla formazione degli addetti ai compiti e alle funzioni di cui 

all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 26/2014, in materia di protezione degli animali 

utilizzati a fini scientifici”; 

 

che a seguito del decesso del Prof. Francesco Squadrito è necessario procedere alla nomina del 

Responsabile del benessere degli animali dello stabilimento utilizzatore di animali a fini 

sperimentali o ad altri fini scientifici, ubicato presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Ateneo; 

 

PRESO ATTO       che la Prof.ssa Alessandra Bitto, professore ordinario presso il Dipartimento di Medicina clinica 

e sperimentale, è in possesso dei requisiti formativi previsti dal D.M. 5 agosto 2021 per ricoprire 

la funzione di Responsabile del benessere degli animali e possiede, altresì, idonea qualificazione 

professionale atta a garantire la continuità delle attività sperimentali e di ricerca; 

 

a norma di quanto citato nelle premesse: 

DECRETA 

 

dalla data del presente decreto, la Prof.ssa Alessandra Bitto, è nominata Responsabile del benessere degli animali dello  

stabilimento utilizzatore di animali a fini sperimentali o ad altri fini scientifici, autorizzato dal Ministero della Salute 

con decreto n. 122/2000 - A del 27 novembre 2000, ed ubicato presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Ateneo. 

                                                                                              

                    LA RETTRICE 

                       (Prof.ssa Giovanna Spatari) 

 
 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Concetta Mangiapane tel. 090 676 8872 e-mail:cmangiapane@unime.it 


		2024-08-07T10:37:05+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-08-08T09:13:47+0200
	GIOVANNA SPATARI




